[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2018г. № 2068
село Кабанск
Об утверждении порядка предоставления субсидий
из местного бюджета на реализацию первоочередных
мероприятий по модернизации, капитальному ремонту

и подготовке к отопительному сезону объектов
коммунальной инфраструктуры
В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация МО «Кабанский район»
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий из местного бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности согласно приложению к постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству (А. С. Плюснин).

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                          А.А. Сокольников
______________________________________________________________
 Подготовлен отделом по развитию коммунальной инфраструктуры

Приложение к Постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

от 24.12.2018 г. № 2068
Порядок предоставления субсидий из местного бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту

и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности
1.Общие положения.
1.​1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает механизм предоставления финансовой поддержки в форме субсидий из бюджета муниципального образования «Кабанский район» (далее - местный бюджет) юридическим лицам, предоставляющим услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности (далее – Порядок).
1.2. Субсидии предоставляются из местного бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий является муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Кабанский район» (далее - МКУ «УГИиЗО»).
1.4. Критериями отбора юридических лиц являются:

- муниципальные унитарные предприятия учредителем которых является Администрация МО «Кабанский район» (далее Администрация);
- регистрация и осуществление деятельности на территории муниципального образования «Кабанский район»;

- осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере жилищно- коммунального хозяйства.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии юридическому лицу, соответствующему критериям, указанным в п.1.4 необходимо предоставить следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии согласно приложению №1;
2) расчет размера субсидии на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности
3) копию основного государственного регистрационного номера (ОГРН);

4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
5) справку об отсутствии задолженности от Межрайонной ИФНС №8, Пенсионного Фонда РБ, Фонда социального страхования на первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется заключение соглашения на предоставление субсидии;

2.2. Представленные копии документов должны быть заверены подписью руководителя или иного лица, уполномоченного на это учредительными документами и печатью этой организации.
2.3. МКУ «УГИиЗО» в день поступления документов от каждого юридического лица, указанных в п.2.1 регистрирует их в специальном журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью.
2.4. В течение 2 рабочих дней после даты регистрации МКУ «УГИиЗО» осуществляет их проверку и принимает одно из следующих решений:

  -  о предоставлении субсидий;
  -  об отказе в предоставлении субсидий.

Решение МКУ «УГИиЗО» оформляется в виде распоряжения или иного нормативного правового акта Администрации МО «Кабанский район». Распоряжение или иной нормативный правовой акт Администрации МО «Кабанский район» утверждается главой-руководителем Администрации МО «Кабанский район».

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидий, в течение двух рабочих дней со дня его принятия, МКУ «УГИиЗО» направляет юридическому лицу мотивированное обоснование отказа. Основаниями принятия решения об отказе в предоставлении субсидии является:
- несоответствие получателя субсидии критериям, указанным в п.1.4. настоящего Порядка;

- несоответствие или неполное представление получателем субсидии документов, указанных в п.2.1. настоящего Порядка
-отсутствие заявленных мероприятий в утвержденном  Министерством строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия перечне мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности.

2.5. Расчет размера субсидии:
С = С1,

где:

С – общий размер субсидии;

С1 – заявленная юридическим лицом расчетная сумма субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, но не более суммы бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район» на эти цели и не более суммы, утвержденной по данным мероприятиям, соглашением между Администрацией МО «Кабанский район» и Министерством строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия.
2.6. Предоставление субсидий производится из местного бюджета при условии заключения соглашения между МКУ «УГИиЗО» и юридическим лицом в соответствии с типовой формой, утвержденной МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».
2.6. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения на получение субсидии, должны соответствовать требованиям:

- не иметь задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, подлежащим уплате в бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- не должны получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в п.1.2. настоящего Порядка.
2.7. Показатели результативности
2.7.1 Показателем результативности получателя субсидии на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности является количество выполненных мероприятий по отношению к запланированному.

2.7.2. Конкретные целевые показатели прописываются в соглашении о предоставлении субсидии.
2.8. Перечисление субсидий осуществляется МКУ «УГИиЗО» в пределах сумм, определенных п.2.5. настоящего Порядка в течение 10 дней после подписания Соглашения на расчетные счета получателя, открытые в кредитных организациях и указанные в Соглашении.
2.9. Получатели субсидии обязаны ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять МКУ «УГИиЗО» отчеты о фактическом использовании предоставленной субсидии по целевому назначению в соответствии с заключенным Соглашением.

2.10. Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет МКУ «УГИиЗО» в соответствии с действующим законодательством.
2.11. МКУ «УГИиЗО» и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

2.12. В случае выявления нецелевого использования субсидии, не достижения показателей, указанных в Соглашении, получатель обязан произвести возврат субсидии в течение 30 дней со дня получения соответствующего требования.

2.13. Остатки субсидии, неиспользованные Получателем, в текущем финансовом году, подлежат возврату не позднее 25 января года следующего за отчётным финансовым годом путём перечисления указанных средств в доход местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

2.14. В случае невыполнения Получателем в установленный срок требования о возврате субсидии МКУ «УГИиЗО» обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством.
Приложение №1

к Порядку предоставления субсидий из бюджета
МО «Кабанский район»
на  реализацию первоочередных мероприятий по модернизации, капитальному ремонту и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности
ЗАЯВКА
на предоставление субсидий
_____________________________________________________________

(полное наименование юридического лица)

В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» №_______ от 2018 года, прошу предоставить субсидию из бюджета
МО «Кабанский район» на  ______________________________________________________

______________________________________________________________________________
Перечень прилагаемых документов:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Реквизиты:

Юридический адрес: _________________________________________________;

Телефон/факс: _______________________________________________________;

ИНН_____________________;
КПП_____________________;
ОКАТО__________________;

№ расчетного счета __________________________________________________;

Наименование учреждения Банка России ________________________________;

БИК учреждения Банка России _________________________________________.

Руководитель организации ____________________ (_________________)

(подпись) (ФИО)

М.П.

«__» _______________ 20__ г.